
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Город Астрахань» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Астрахани 

«Гимназия № 2» 

 
414057, г. Астрахань, 

ул. М.Луконина 4, корпус 1 

тел. (приемная) 33-03-15 

e-mail: mbougimnaziya2@mail.ru 

БИК 041203001 

ИНН 3017022262      

ОГРН 10333000802680  

КБК   74100000000000003180 

 

 

 

ПРИКАЗ №_____  

 

От  « 30 »  августа  2024г.  

 

«О начале нового учебного 2024-2025года» 

На основании решения педагогического совета от 29.08.2024 (протокол № 1), Устава 

МБОУ г. Астрахани «Гимназия №2» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

           1. Начать учебный год в МБОУ г. Астрахани «Гимназия №2» (далее- образовательная 

организация) 2 сентября 2024 года в очном режиме. 

2. Утвердить ООП НОО, ООО, СОО с изменениями, годовой календарный план, учебные 

планы, рабочие программы учебных предметов, рабочую программу воспитания с 

изменениями, контрольно-измерительные материалы, график административных контрольных и 

проверочных работ.  

2.1. Утвердить годовой календарный график учебного года.  (Приложение № 1) 

3.Назначить ответственных за курирование классов по параллелям: 

Романова И.М.-1-4 классы; 

Калмыкова И.В. – 5-7 классы; 

Мишакина Е.К. – 8-11 классы. 

4.Провести раздельно по классам встречи с родителями (законными представителями) 

обучающихся 1-х и 5-х классов, с целью информирования их о порядке организации начала 

учебного года согласно графика (Приложение 2); 

-1-4 классы; 5-11 класс 29.08.2024 по 30.08.2024.    

Ответственные - классные руководители, контроль за исполнением - заместитель директора по 

ВР Фирсова О.В. 

            5.Установить:  (Приложение №3) 

5.1.  продолжительность учебного года: 

            для 1-х классов – 33 недели,  

           для 2-х — 11-х классов - 34 недели; 

5.2.  Продолжительность уроков во всех классах- 40 минут, продолжительность перемен 

после 1 и 2 уроков по 10 минут, после 3 и 4 уроков по 20 минут; 

5.3. Количество учебных дней в неделе- 5 дней для всех классов; 

5.4. Единый день внеурочной деятельности - суббота; 

5.5. Окончание учебного года для 1-8,10-х классов-28 мая 2025 года. 

mailto:mbougimnaziya2@mail.ru


6.Перевести образовательную организацию в двухсменный режим работы согласно 

расписанию. Утвердить расписание урочной и внеурочной деятельности, расписание звонков, 

общешкольный план работы (Приложение 4). 

7. Для минимизации времени нахождения обучающихся в закрытых помещениях 

учебные занятия физической культурой при соответствующих погодных условиях 

предпочтительно проводить на открытом воздухе. Также при соответствующих погодных 

условиях проводить отдельные учебные занятия вне помещений (ИЗО, музыка, технология). 

8. Провести торжественную линейку, посвященную Дню Знаний 02.09.2024 года в 8.30. 

Ответственная - Фирсова О.В. 

9. Провести 02.09.2024 для обучающихся 1–11-х классов:  

− праздничные мероприятия, посвященные празднованию Дня знаний;  

− беседы о правилах поведения, внешнего вида, санитарной и личной гигиене;  

−актуализировать информацию в личных делах обучающихся; отв. классные 

руководители; 

10. Установить следующий порядок ежедневного приема обучающихся:  

10.1. Прием обучающихся осуществлять согласно утвержденного графика приема 

обучающихся.  

10.2. Перед началом регулярных учебных занятий организовать ежедневный «фильтр» 

при входе в образовательную организацию с целью выявления и недопущения в здание лиц (как 

взрослых, так и детей) с признаками респираторных заболеваний согласно логистической схеме. 

11. Заместителю директора по АХЧ Коваленко Н.В. для организации учебного процесса 

провести     в срок до  02.09.2024: 

-ознакомить сотрудников учреждения с  инструкциями по пожарной безопасности; 

-продолжить соблюдать меры антитеррористической безопасности. 

12. Организовать работу библиотеки строго по графику, обеспечить посещение 

библиотеки по предварительной договоренности обучающихся и педагогов; 

13. Классным руководителям организовать питание обучающихся по графику; 

14. Всем педагогическим работникам провести ревизию электронно-цифровых 

образовательных ресурсов в целях   использования возможностей электронного обучения и 

обучения с применением дистанционных технологий в срок до 05.09.2024. Контроль - 

руководители методических объединений. 

15. Назначить учителя химии Романову И.В.  ответственной за ведение журнала 

регистрации операций, связанных с оборотом соляной и серной кислоты. 

16. Категорически всем работникам без исключения запрещается принимать пищу на 

рабочих местах. 

17. Разместить на официальном сайте образовательной организации и на ЦОП 

«Дневник.ру» данный приказ в срок   02.09.2024 Ответственная - Мининбаева А.А. 

18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

Директор МБОУ г. Астрахани 

 «Гимназия №2»                                                                                    C.В. Ерёмина 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №         от  30.08.2024 

Годовой календарный план на 2024-2025 учебный год 

 

месяц № 

недели 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС  
 

 1 

8
 н

е
д

е
л

ь
/4

0
 д

н
е
й

 

1
0
 д

н
ей

 к
ан

и
к
у
л
ы

 

С
Е

Н
Т

Я
Б

Р
Ь

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2 9 10 11 12 13 14пт 15 

3 16 17 18 19 20 21 22 

4 23 24 25 26 27 28 29 

 30       

О
К

Т
Я

Б
Р

Ь
 

5  1 2 3 4 5 6 

6 7 8 9 10 11 12 13 

7 14 15 16 17 18 19 20 

8 21 22 23 24 25 26 27 

 28 29 30 31 1 2 3 

Н
О

Я
Ь

Р
Ь

 9 4 5 6 7 8 9 10 

8
 н

е
д

е
л

ь
/4

0
 д

н
е
й

 

1
1
 д

н
ей

 к
ан

и
к
у
л
ы

 10 11 12 13 14 15 16 17 

11 18 19 20 21 22 23 24 

12 25 26 27 28 29 30 1 

Д
К

Е
А

Б
Р

Ь
 13 2 3 4 5 6 7 8 

14 9 10 11 12 13 14 15 

15 16 17 18 19 20 21 22 

16 23 24 25 26 27 28пн 29 

 30 31*      

Я
Н

В
А

Р
Ь

    1 2 3 4 5 

17 6 7 8 9 10 11 12 

1
0

 н
е
д

е
л

ь
/5

0
 д

н
е
й

 

9
 д

н
ей

 к
ан

и
к
у
л
ы

 

18 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 26 

20 27 28 29 30 31   

Ф
Е

В
Р

А
Л

Ь
       1 2 

21 3 4 5 6 7 8 9 

22 10 11 12 13 14 15 16 

23 17 18 19 20 21 22 23 

24 24 25 26 27 28   

М
А

Р
Т

 

25      1 2 

25 3 4 5 6 7* 8 9 

26 10 11 12 13 14 15 16 

27 17 18 19 20 21 22 23 

 24 25 26 27 28 29 30 

 31       

8
 н

е
д

е
л

ь
/4

0
д
н

е
й

 

К
ан

и
к
у
л
ы

 с
 2

9
.0

5
.2

5
 

А
П

Р
Е

Л
Ь

 28  1 2 3 4 5 6 

29 7 8 9 10 11 12 13 

30 14 15 16 17 18 19 20 

31 21 22 23 24 25 26 27 

32 28 29 30*     

М
А

Й
 

    1 2 3 4 

33 5 6 7 8 9 10 11 

34 12 13 14 15 16 17 18 

35 19 20 21 22 23 24 25 

 26 27пн 28пт 29 30 31 



КОЛИЧЕСТВО 

ДНЕЙ 

НЕДЕЛИ 

 

32 34 34 34 32 1пт,1пн 

 34 

Недели 

170 

дней 

30 

дней 

 
4 

30 

15 

30* 

 

 

 

 
В соответствии с ФООП (п.168.2,168.6,168.7) количество учебных недель 34 в году. В связи с 

переносом рабочих дней в целях выполнения учебного плана проводятся занятия по субботам: 14 

сентября - по расписанию пятницы, 28 декабря - по расписанию понедельника; 27 мая – по 

расписанию понедельника, 28 мая по расписанию пятницы. С 10 по 16 февраля - дополнительные 

каникулы для 1-х классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебныепериоды Каникулы 

период 

кол-во 

дней период 

кол-во 

дней 

1 

четверть с 02.09.2024по25.10.2024 
 

4 0 д н е й 

 

с 2 6 . 1 0 . 2 4 п о  0 4 . 1 1 . 2 0 2 4 

 

1 0 д н е й 

2 

четверть с 05.11.2024по28.12.2024 40дней с 29.12.2024по  08.01.2025 11дней 

3 

четверть с 09.01.2025по21.03.2025 50дней с 22.03.2025по30.03.2025 9дней 

4 

четверть с 31.03.2025по28.05.2025 40 дней с 29.05.2025по31.08.2025 
 

итого 
170 

дней 
 

30 

дней 

 

Праздничныедни 

04.11.2024 

24.02.2025 

10.03.2025 

01.05.2025 

02.05.2025 

09.05.2025 

 

Занятия 28.12.24 за 30.12.2024. 

27.05.2024 и 28.05.2025 года занятия 

проводятся по расписанию 

понедельника и пятницы 

соответственно. 14 сентября 

занятия  проводятся по расписанию 

пятницы 6 сентября (выборы) 

праздничные дни 
 каникулы 

выходной день 
 рабочий день сокращен на 1 час 
 



Приложение 2 

к приказу №         от 30.08.2024  

                         График проведения родительских собраний 

Класс Дата 

1А 28.08.2024 

1Б 28.08.2024 

1В 28.08.2024 

2А 28.08.2024 

2Б 28.08.2024 

2В 28.08.2024 

2Г 28.08.2024 

3А 28.08.2024 

3Б 28.08.2024 

3В 28.08.2024 

3Г 28.08.2024 

4А 28.08.2024 

4Б 28.08.2024 

4В 28.08.2024 

4Г 28.08.2024 

5А 29.08.2024 

5Б 29.08.2024 

5Г 29.08.2024 

5М 29.08.2024 

6А 29.08.2024 

6Б 29.08.2024 

6Г 29.08.2024 

6М 29.08.2024 

7Б1 29.08.2024 

7Б2 29.08.2024 

7Г 29.08.2024 

7М 29.08.2024 

8А 29.08.2024 

8Б 29.08.2024 

8Г 29.08.2024 

8М 29.08.2024 

9А 30.09.2024 

9Б 30.09.2024 

9Г 30.09.2024 

9М1 30.09.2024 

9М2 30.09.2024 

10А 30.09.2024 

10Б 30.09.2024 

11А 30.09.2024 

11Б 30.09.2024 

 

 

Приложение 3 

к приказу №        от  30.08.2024   

                                                                 Режим работы 

Учебные  занятия  организованы по пятидневной учебной неделе:  понедельник-пятница 

Начальное, основное  и среднее общее  образование: занятия проводятся в две смены: 

 -в первую смену, в 1, 3, 7-11-х классах,  

-во вторую смену- 2, 3а,4,6 классах  

График работы 

Начало занятий – 8.00. 

Продолжительность урока в 1-х классах -35 мин в 1-м полугодии, 40 мин во 2 полугодии, 

продолжительность урока во 2-11-х классах – 40 минут. 

Основное и среднее общее образование: 

 1 смена 8.00-14.10 

 2 смена  13.30-18.40 

Начальное общее образование  

1 смена 8.00-12.20               2 смена 12.30-16.50 

Дошкольное образование: понедельник - пятница с 7.00 до 19.00 



                                                                                                                                 Приложение 4 

к приказу №      от  30.08.2024   

 

Расписание звонков (основное) 

 ПЕРВАЯ СМЕНА 

1.  8.00-8.40, перемена 10 мин 

2.  8.50-9.30, перемена 10 минут 

3.  9.40-10.20, перемена 20 минут 

4.  10.40-11.20, перемена 20 минут 

5.  11.40-12.20, перемена 10 минут 

6.  12.30-13.10, перемена 10 мнут, 

7.  13.20-14.10  

ВТОРАЯ СМЕНА  

1.  13.30-14.10. перемена 10 минут 

2.  14.20-15.00 перемена 10 минут 

3.  15.10-15.50. перемена 20 минут 

4.  16.10-16.50. перемена 20 минут 

5.  17.10-17.50. перемена 10 минут 

6.  18.00-18.40. 

Расписание звонков (классы начальной школы) 

 

ПЕРВАЯ СМЕНА 

1.  8.00-8.40, перемена 20 минут 

2.  9.00-9.40, перемена 20 минут 

3.  10.00 - 10.40, перемена 10 минут 

4.  10.50-11.30, перемена 10 минут 

5.  11.40-12.20, перемена 10 минут 

  

ВТОРАЯ СМЕНА 

1.  12.30-13.10. перемена 20 минут 

2.  13.30 -14.10. перемена 20 минут 

3.  14.30-15.10. перемена 10 минут 

4.  15.20-16.00. перемена 10 минут 

5.  16.10-16.50. перемена 10 минут



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Годовой календарный план 

(описание) 

 

Четвер

ть 

Класс Календарные 

сроки 

Количество 

учебных 

недель 

Календарные сроки 

каникул 

Продолжительность 

(календарных дней) 

1 1-11 С 02.09.24 по  

25.10.24 

8 С  26.10.24 по 4.11.24- 

осенние 

10 дней 

2 1-11 С 05.11.24  по 

28.12.24 

8 С  29.12.24 по 8.01.25-

зимние 

11 дней 

3 1-11 С 9.01.25  по 

21.03.25 

10 С  22.03.25 по 

30.03.25-весенние 

9 дней 

3 1   Дополнительно  с  

10.02.25 по 16.02.25 

7 дней 

 

4 1-11 С 31.03.25  по 

28.05.25 

8   

 9,11 ГИА согласно 

графика 

ГИА   

Итого  Во 2-11-х классах -34 

учебные недели, в 1-х 

классах- 33 учебные недели; 

в 9,11 классах ГИА согласно 

графика 

 

Сроки промежуточной аттестации 

4 2-4 26-28 мая 2024- выставление годовых отметок  

4 5-8,10 12-23 мая- ИКР, выставление , 26-28 мая выставление 

годовых отметок 

 

4 9 ,11 

классы 

20-23 мая – допуск к ГИА, выставление годовых 

отметок 

 

 
В соответствии с ФООП (п.168.2,168.6,168.7) количество учебных недель 34 в году. В 

связи с переносом рабочих дней в целях выполнения учебного плана проводятся занятия по 

субботам: 14 сентября - по расписанию пятницы, 28 декабря - по расписанию понедельника; 27 

мая –по расписанию понедельника, 28 мая по расписанию пятницы.С 10 по 16 февраля- 

дополнительные каникулы для 1-х классов. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

к приказу №        от  30.08.2024 

 

График дежурства учителей при приеме обучающихся 

Начальная школа 

Класс Фамилия ,имя отчество дежурного учителя  Периодичность  

1А Чернышова  Гульнара Федоровна Ежедневно  

1Б Степаненко Татьяна Александровна Ежедневно  

1В Гришаева Наталья Валерьевна Ежедневно  

2А Горемыкина Анна Николаевна Ежедневно  

2Б Чернышова  Гульнара Федоровна Ежедневно  

2В Ковалева Ирина Анатольевна Ежедневно  

2Г Одерейко Елена Николаевна Ежедневно  

3А Гришаева Наталья Валерьевна Ежедневно  

3Б Одерейко Елена Николаевна Ежедневно  

3В Ковалева Ирина Анатольевна Ежедневно 

3Г Шамхалова Оксана Джаферовна Ежедневно 

4А Суменкова Ксения Сергеевна Ежедневно  

4Б Степаненко Татьяна Александровна Ежедневно  

4В Сулейманова Гульшира Рафиковна Ежедневно  

4Г Врублевская Ольга Александровна Ежедневно 

 
 
 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 


